

Sindal den 30.8.19

Hr borgmester,  
Arne Boelt,  
Rådhuset,  
Hjørring.

Kære Arne.

Den socialdemokratiske byrådsgruppe anmoder hermed om, at der indkaldes til ekstraordinært byrådsmøde, onsdag den 4.9.2019 kl 17.00 på Rådhuset.

Dagsordenspunktet, vi ønsker drøftet er: "Stillingtagen til evt planlægning udenfor kommuneplanens rammer af friplejehjem i Tornby".

I kommuneplanerne for Hjørring Kommune, der gentagne gange er vedtaget af et samlet byråd siden 2007, fastslås det, at offentlig service mindst skal fastholdes i hovedbyen og områdebyerne også selvom kommunen skulle blive økonomisk presset. Dette for at sikre helheden i vor kommune.

Denne målsætning ønsker den socialdemokratiske byrådsgruppe at stå ved.

Det er fastslået i kommuneplanen, at offentlig tilbud såvidt muligt skal bevares i Hjørring, Hirtshals, Sindal, Vrå, Tårs og Løkken. Dette også i en økonomisk trængt situation. Denne geografiske spredning skyldes et ønske om at skabe maksimal nærhed for alle borgere i Hjørring Kommune.

I kommuneplanen står der:

*"HELHEDSPLANER. Det er særligt Hjørring og områdebyerne, der er vækstgeneratorer i kommunen. Derfor er det relevant at lave helhedsplaner for netop de byer, så vi sikrer, at fremtidens kommunale investeringer bliver der, hvor der er størst sandsynlighed for succes. Helhedsplanerne skal tage udgangspunkt i byernes individuelle potentialer og det vil betyde differentierede udviklingsprofiler for byerne."*

Den socialdemokratiske byrådsgruppe ønsker at få afprøvet, om der stadig er opbakning i byrådet til denne overordnede retningslinje. Dette ikke mindst i en tid, hvor kommunen presses af økonomiske udfordringer, der dels skyldes udviklingen i befolkningssammensætningen, dels uendelige krav om effektivisering af de enkelte serviceområder fra Folketinget og skiftende regeringers side.

Dertil kommer udfordringerne med Folketingets manglende gennemførelse af en udligningsreform, der kan gøre udligningssystemet mere rimeligt og balanceret. Dette fører

til, at en kommune som Hjørring er nød til at være nidkær i sine prioriteringer. Den socialdemokratiske byrådsgruppe ønsker ikke at forlade grundstenen i forhold til kommunesammenlægningen i 2007. Her blev det aftalt mellem de fire sammenlagte kommuner, hvilke byer, der skulle levere de grundlæggende services – og dermed sikre helheden i kommunen.

Hjørring Kommune er tvunget til at tilpasse vor kapacitet omkring plejecentre. Det er en kendsgerning, at der er en overvægt af pladser i området: Tornby, Hirtshals, Tversted og Bindslev – altså i den tidligere Hirtshals Kommune. I de øvrige tidligere kommuner: Hjørring, Sindal og Løkken-Vrå er kapaciteten tilpasset, således at det kun er i de vedtagne kommuneplanlagte byer, der stilles plejeboliger til rådighed. Fastholdelsen af en plejehjemskapacitet i Tornby (eksempelvis et friplejehjem) vil føre til, at der atter skal tilpasses kapacitet andre steder i kommunen. Dette vil gå ud over helheden samtidig med, at det vil være i strid med kommuneplanens principper.

Den socialdemokratiske byrådsgruppe ønsker derfor afprøvet, om et flertal i byrådet fastholder kommuneplanens principper. En hurtig afklaring vil skabe sikkerhed og tryghed for kommunens borgere både i og udenfor plejecentrene. Samtidig vil det forhindre, at forvaltningen skal bruge ressourcer på en planlægningsproces, der i sidste ende ikke er flertal for. Dette er rettidig omhu.

Derfor indstiller den socialdemokratiske byrådsgruppe følgende til beslutning:

**Byrådet ønsker at fastholde kommuneplanens helhedsplan i forhold til Hjørring og områdebyerne. Derfor fastslår byrådet, at der ikke skal udarbejdes et kommuneplantillæg for opførelse af et friplejehjem i lokalbyen Tornby.**

På vegne af den socialdemokratiske byrådsgruppe

Peter Duetoft  
gruppeformand